
COMUNITA’ MONTANA VALLE
SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE

DELIBERAZIONE N. 92

Verbale di deliberazione della
GIUNTA ESECUTIVA

OGGETTO: "PIANO REGIONALE AIB 2020 - 2022"  APPROVAZIONE
CONVENZIONE CON LE SALE OPERATIVE PER LE ATTIVITA'
DI REPERIBILITA, ALLERTAMENTO E COORDINAMENTO
DELLE ATTIVITA DI ANTINCENDIO BOSCHIVO

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di ottobre alle ore 19:00 in Clusone,
nell'apposita sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo
Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Esecutiva.

All'appello risultano:

Presenti/Assenti

1. CALEGARI GIAMPIERO PRESIDENTE Presente
2. BERTOCCHI DIEGO ASSESSORE Presente
3. BETTI MARIA TERESA ASSESSORE Assente
4. BOSATELLI ANGELO ASSESSORE Presente
5. CORNOLTI FRANCESCO ASSESSORE Presente
6. MASSERINI MARCO ASSESSORE Presente
7. SERVALLI FILIPPO ASSESSORE Presente

Totale Presenti    6
Totale Assenti    1

Partecipa il Segretario Sig. LEANDRA SAIA il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIAMPIERO CALEGARI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 92 del 27-10-2020



CONSIDERATO che gli Assessori Masserini Marco e Bertocchi Diego partecipano alla seduta a
distanza utilizzando lo strumento della videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte dallo Statuto;

LA GIUNTA ESECUTIVA

RICHIAMATE:
la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;-

la Legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di-
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, in particolare l’art. 45 con la quale la Regione
Lombardia individua, tra gli altri, le Comunità Montane quali Enti deputati alla gestione delle
attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, avvalendosi anche del
supporto del volontariato, specificatamente organizzato, addestrato ed equipaggiato;
il Regolamento regionale 20 luglio 2007, n. 5 “Norme forestali regionali”, in attuazione-
dell’art. 50, comma 4, della Legge Regionale 5 dicembre 2008, n. 31;
la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 58 del 01.09.2020 con la quale si è provveduto a-
nominare il Dr. Stabilini Dimitri, istruttore direttivo presso il Settore 1. Agricoltura,
Forestazione e Ambiente quale responsabile AIB dell’Ente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 allegati al presente atto;

VISTO il “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi per il triennio 2020-2022” approvato con DGR. XI/2725 del 23 dicembre 2019;

PRESO ATTO che il predetto piano prevede tra i compiti assegnati alla Comunità Montana anche:
provvedere, attraverso la propria organizzazione basata principalmente sull’operatività dei-
Volontari di Protezione Civile con specialità AIB, alla immediata verifica della segnalazione
di incendio;
attivare immediato contatto con il Centro Operativo AIB per la Lombardia (COR AIB) ;-

informare, tramite Responsabile AIB/Referente Operativo AIB dell’Ente, in caso di incendio, i-
Sindaci dei comuni interessati in modo che possano rendersi disponibili a collaborare,
fornendo il supporto logistico necessario/richiesto e/o di eventuale soccorso alla popolazione,

CONSIDERATO che con il personale dipendente non è possibile espletare adeguatamente i compiti
previsti dal piano regionale;

PRESO ATTO che sul territorio della nostra Comunità Montana sono presenti due organizzazioni di
volontariato (Associazione P.A. Croce Blu Gromo e Associazione Croce Verde S.V.V. S. Colzate) che
effettuano servizi di pronta reperibilità per altri scopi e si sono rese disponibili ad effettuare anche il
servizio di reperibilità, allertamento e coordinamento delle attività di antincendio boschivo;

RITENUTO di approvare apposita convenzione (allegato A) per la disciplina dei rapporti fra la
Comunità Montana e le Associazioni sopra esposte, per l’espletamento delle attività atte a garantire un
servizio di reperibilità telefonica ininterrotto 24 ore su 24 in caso di incendio e/o di segnalazione di un
principio d’incendio e a mettere in atto quanto previsto dalla normativa in materia (allertamento e
coordinamento delle attività di antincendio boschivo);

D E L I B E R A

Di approvare, per le finalità e motivazioni in premessa riportate, apposita convenzione1.
(allegato A) per la disciplina dei rapporti fra la Comunità Montana e le Associazioni:
Associazione P.A. Croce Blu Gromo (C.F. 81006980163 con sede in Piazza Pertini, 1 Gromo)
e Associazione Croce Verde S.V.V. S. Colzate (C.F. 01729460160 con sede in viale
Lombardia, 2 Colzate) per l’espletamento del servizio di reperibilità, allertamento e
coordinamento delle attività di antincendio boschivo.
Di delegare il Responsabile AIB dell’Ente Dr. Stabilini Dimitri alla stipula della suddetta2.
convenzione.

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 92 del 27-10-2020



Di dare atto che la spesa trova capienza all’intervento U.,1.03.02.99.999 cap. 14413 -3.
“Servizio AIB -servizi” del bilancio di previsione 2020-2022.
Di demandare al responsabile del Servizio Agricoltura Forestazione e Ambiente, l’adozione4.
degli atti susseguenti all’approvazione del presente atto e l’adozione degli impegni di spesa
annuali per il soddisfacimento di quanto previsto nella suddetta convenzione.

________________________________________________________________________________

                         IL PRESIDENTE

GIAMPIERO CALEGARI
documento sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO

LEANDRA SAIA
documento sottoscritto digitalmente

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 92 del 27-10-2020



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA Z.O N. 8 – CLUSONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
SERVIZIO AGRICOLTURA – FORESTE - AMBIENTE – DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: "PIANO REGIONALE AIB 2020 - 2022"  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE
SALE OPERATIVE PER LE ATTIVITA' DI REPERIBILITA, ALLERTAMENTO E
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA DI ANTINCENDIO BOSCHIVO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
della proposta di deliberazione in oggetto.

Clusone, 27-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 BALDUZZI MARIO PRESCILLO

documento sottoscritto digitalmente



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA Z.O. N. 8 – CLUSONE

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’

OGGETTO: "PIANO REGIONALE AIB 2020 - 2022"  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE
SALE OPERATIVE PER LE ATTIVITA' DI REPERIBILITA, ALLERTAMENTO E
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA DI ANTINCENDIO BOSCHIVO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto

Clusone, 27-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 FRANCHINA AGNESE

documento sottoscritto digitalmente



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA Z.O. N. 8 – CLUSONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La deliberazione n. 92 del 27-10-2020 avente per oggetto "PIANO REGIONALE AIB 2020 - 2022"
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LE SALE OPERATIVE PER LE ATTIVITA' DI
REPERIBILITA, ALLERTAMENTO E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA DI
ANTINCENDIO BOSCHIVO viene pubblicata all'Albo Pretorio in data odierna per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  03-11-2020

IL SEGRETARIO
SAIA LEANDRA
documento sottoscritto digitalmente


